
 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 
PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 
 

 

 

Oggetto: Determina per avvio procedura per individuazione esperto cui affidare il servizio 

per il potenziamento dello “Sportello di Ascolto”. 

Regione Lazio -Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027: Avviso Pubblico 

per il potenziamento degli “Sportelli Ascolto” per il supporto e l’assistenza psicologica presso 

le scuole del Lazio – Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità 3 “Inclusione 

Sociale” – Obiettivo specifico K “Accesso a servizi di qualità”. Codice Sigem 23004D. 

CUP: G89I23001870002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs del 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull' ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" ed in particolare l’art. 7 c. 6; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi che ai sensi 

dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs 36/2023; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti del 25 Ottobre 2023 relativa all’aggiornamento del PTOF 

2022/25, approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n° 1 del 14 Novembre 2023; 

VISTO i piani di entrata e di spesa delle attività e dei progetti per l’a.s. 2023/2024 nelle more 

dell’approvazione del Programma Annuale 2024; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione AOODPPR. REGISTRO UFFICIALE prot. n. 1746 

del 26/10/2020 di trasmissione del “Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli 

Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per 

l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche (m_pi AOOGABMI ATTI del 

Ministro R. 0000003 del 16/10/2020); 

VISTO il PR FSE+ 2021-2027 – D.D. n. G00759/2023 - Avviso Pubblico per il potenziamento 

degli “Sportelli Ascolto” per il supporto e l’assistenza psicologica presso le scuole del Lazio -

Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale”  Priorità 3 “Inclusione Sociale” - Obiettivo 

specifico k) “Accesso a servizi di qualità”. Codice Sigem 23004D; 

VISTO che l’istituzione scolastica ha predisposto il progetto “Sportello di Ascolto” nel P.T.O.F. 

dell’Istituto; 

VISTO il progetto presentato da questo istituto “Ascolto attivo per un’accoglienza autentica” 

rivolto agli alunni, alle famiglie e al personale scolastico di codesto istituto; 

VISTA la D.D. G09640 del 12/07/2023 relativa all’approvazione degli elenchi delle domande 

I.I.S. "AMALDI" . Protocollo 0000636/2024 del 17/01/2024



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 
PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 
 

ammesse ed escluse dal finanziamento per l’avviso pubblico indicato in oggetto;  

PRESO ATTO che questa Istituzione Scolastica è presente in elenco come destinataria del 

progetto indicato in oggetto per un importo pari a €. 36.000,00; 

VALUTATO che come indicato nell’Allegato n. 1 della D.D G00759 il costo standard orario per 

il servizio offerto per lo “Sportello di Ascolto” è pari ad € 50,00 così composto: 

- Costo orario da erogare allo psicologo € 45,00; 

- Costo forfettario per la gestione ed erogazione degli interventi sostenuti dall’istituto 

scolastico  pari a  € 5,00; 

VISTO che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e 

consulenti anche esterni all’istituzione scolastica mediante contratto di prestazione d'opera 

professionale (ai sensi dell'Art. 2222 del c.c.); 

CONSIDERATO che, per la realizzazione del progetto “Sportelli di Ascolto” si rende necessario 

ed urgente, procedere all’individuazione di un esperto interno o esterno cui conferire per gli anni 

scolastici 2023/2024 e 2024/2025, l’incarico specifico; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto r compiti dell’esperto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 

la selezione di personale esperto per la realizzazione del Progetto “Sportello di ascolto” 

supporto e assistenza psicologica per gli aa.ss. 2023/24 e 2024/25. Tale procedura di selezione è 
rivolta in ordine di precedenza assoluta a: 
1 Personale interno in servizio  

 
Lettera di incarico 
 

2 Collaborazioni Plurime 
(Docenti di altre Istituzioni Scolastiche) 

Lettera di incarico 
subordinatamente alla indisponibilità di 
personale interno di cui al punto 1 

3  Personale di altra Pubblica Amministrazione 
 

Contratto di prestazione d’opera (ex art. 7, 
comma 6, D.Lgs. 165/2001) 
subordinatamente alla indisponibilità di 
personale interno e collaborazioni plurime 
di cui ai punti 1-2 ed in possesso dei titoli di 
accesso previsti nelle tabelle allegate 

4 Soggetti esterni alla Pubblica 
Amministrazione 
(Privati o soggetti giuridici) 

Contratto di prestazione d’opera o fattura 
elettronica se soggetti privati (Art. 2222 del 
c.c.); 
Contratto prestazione servizi se soggetto 
giuridico (D.lgs 36/23); 
subordinatamente alla indisponibilità di 
personale interno, collaborazioni plurime e 
personale di altra amministrazione di cui ai 
punti 1-2-3 ed in possesso dei titoli di 
accesso previsti nelle tabelle allegate 

Lo Sportello di Ascolto sarà attivato presso i locali dell'Istituto “Edoardo Amaldi” e sarà rivolto 

a studenti della scuola, genitori e personale dell'Istituto sia della sede centrale che della sede 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 
PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 
 

succursale. 

L’esperto dovrà: 

• promuovere il benessere degli alunni sostenendo il loro sviluppo;  

• accompagnare il genitore nelle prime fasi del percorso di individuazione di un possibile 

disagio;  

• favorire l’istaurarsi di una buona comunicazione tra le diverse figure coinvolte 

nell’educazione del ragazzo (insegnanti, assistenti educativi e genitori); 

• intervenire nelle classi in cui emergano difficoltà relazionali tra pari e scarsa motivazione 

allo studio, attraverso attività collettive come focus group, finalizzate a migliorare le 

dinamiche di gruppo, l’autostima e motivazione all’apprendimento; 

Come previsto dal Protocollo d’intesa per il supporto psicologico nelle Istituzioni scolastiche tra 

il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi, le attività di selezione 

degli psicologi si baseranno sui seguenti criteri di selezione e condizioni di partecipazione: 

• A) 3 anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o 1 anno di lavoro in ambito 

scolastico, documentato e retribuito, oppure, formazione specifica acquisita presso 4 

istituzioni formative pubbliche o private accreditate di durata non inferiore ad un anno o 

500 ore;  

▪ B) impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati di 

stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente 

Protocollo con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni 

scolastiche nelle quali prestano il supporto psicologico;  

• C) ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’istituzione scolastica. 
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. 
 
Art. 2 Ulteriori Criteri per la valutazione dei curricula:  

Laurea specifica (classe di laurea 58S o LM51) Punti 6 + 3,00 punto per ogni voto superiore a 

100/110 + 4,00 punti per la lode (massimo punti 

40) 

Specializzazione post-laurea in psicologia 10 punti 

Dottorato di ricerca specifico 2 punti fino ad un massimo di 4 

Master universitario di primo e/o secondo livello ½ punto per master di primo livello 

1 punto per master di secondo livello 

fino ad un massimo di punti 3 

Corsi di perfezionamento post-universitari, di durata 

almeno annuale 

3 punto per ogni corso di perfezionamento fino ad un 

massimo di 6 

Attestati di formazione specifica ½ punto per attestato fino ad un massimo di punti 4 

Esperienze professionali di sostegno e consulenza 

psicologica nelle scuole 

3 punti per periodi superiori a 6 mesi per anno 

scolastico fino a un massimo di punti 20 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 
PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 
 

Attività di formazione svolta nelle scuole, presso Enti 

e/o Associazioni pubbliche e/o private nel campo 

della psicologia dell’età evolutiva. 

½ punto per documentata esperienza da 5 a 10 ore 

1 punto per documentata esperienza oltre 10 ore 

fino a un massimo di punti 3 

Docenza universitaria nel settore di pertinenza 1 punti per docenza, superiore a 6 mesi, fino ad un 

massimo di 5 

Pubblicazioni in ambito educativo 1 punto per pubblicazione fino ad un massimo di 5 

TOTALE  100 PUNTI 

 

Ai fini della partecipazione alla selezione gli aspiranti dovranno avere i seguenti requisiti personale 

e professionali: 

1. cittadinanza italiana, ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  

2. godimento dei diritti civili e politici;  

3. età non superiore al limite massimo dell’età pensionabile prevista dalla Legge al momento della 

scadenza dell’avviso; 

4. non esclusione dall'elettorato politico attivo e non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego 

presso una pubblica amministrazione;  

5. non aver riportato condanne penali definitive o provvedimenti definitivi del tribunale (Legge 

13.12.1999, n. 475) che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, la costituzione del 

rapporto di impiego presso la Pubblica Amministrazione  

6. non essere stati destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

7. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità; 

8. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 

con l’esercizio dell’incarico;  

9. possiedano la Laurea in Psicologia (Vecchio Ordinamento) o Laurea Magistrale in Psicologia. 

 

 
Art. 3 Importo  
 
Per l’attività richiesta è previsto un compenso orario lordo omnicomprensivo di tutte le ritenute 

previdenziali e fiscali previste dalla legge pari a  € 45,00 (quarantacinque/00) per n. 720 ore per un 

totale complessivo di € 32.400,00. Le ore dovranno essere svolte entro il 15/07/2025 e dovranno 

essere distribuite secondo un calendario da concordare con il Dirigente Scolastico, sia presso la sede 

centrale che presso la sede succursale. 

Ogni onere relativo a mezzi e strumenti di lavoro, viaggi e spese varie rimarrà a carico della figura 

individuata, che dovrà poter disporre, in ogni momento dell’attività, di strumenti e connessione 

idonei a realizzare le attività stesse anche in modalità telematica.  

Le attività in questione saranno calendarizzate in funzione delle esigenze dell’Istituzione scolastica, 

fermo restando il carattere autonomo e non subordinato della prestazione professionale. In caso di 

prestazioni effettuate in modalità telematica la figura incaricata è consapevole di dover utilizzare la 

piattaforma indicata dalla scuola al fine di tutelare gli alunni e il personale con il quale entrerà in 

contatto. Al professionista potrà essere assegnato un account istituzionale ma dovrà altresì fornire 

all’Istituto un indirizzo personale e-mail e un recapito telefonico 

Questa istituzione scolastica, si riserva di variare le ore previste per tale attività qualora variassero 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 
PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 
 

le risorse economiche riconosciute dalla Regione Lazio. 
 

Art. 4 Presentazione domande 
Le domande di partecipazione dovranno essere inviate entro il 29/01/2024 ore 10:00 esclusivamente per 

e-mail all’indirizzo: rmis069006@pec.istruzione.it, e scrivendo nell’oggetto dell’e-mail: “Domanda di 

partecipazione selezione psicologo, “Sportello di ascolto” ed allegando a pena di esclusione: 

 

1. Allegato 1 “Domanda di partecipazione” debitamente firmata in calce, corredata da 
curriculum vitae redatto secondo il modello europeo e sottoscritto ai sensi del DPR 445/2000 
e da un documento di riconoscimento in corso di validità; 

2. Allegato 2 “Dichiarazione  dei titoli  e dei requisiti posseduti”; 
3. Allegato 3 “Dichiarazione sostitutiva di certificazione”. 

 

Art. 5 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi o in forme non consentite; 

2) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

3) Requisiti di accesso non verificati o non rispondenti al vero; 

4) Mancanza delle condizioni contenute nell’articolo 1 e articolo 2 del presente avviso. 

 
Art. 6 Partecipazione 

Ogni istanza pervenuta deve accludere, il curriculum, il documento di riconoscimento, la griglia di 

valutazione compilata (Allegato 2) e l’Allegato 3. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere 

riportati nella scheda di autovalutazione allegata. I requisiti dichiarati dovranno essere 

posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle domande di 

ammissione e i titoli dovranno essere subito disponibili su richiesta della scuola. 

 

Art. 7. Selezione e predisposizione graduatoria 

Dopo la scadenza dei termini per la presentazione della candidatura, verrà nominata dal Dirigente 

Scolastico un’apposita Commissione di valutazione che procederà all’analisi e alla valutazione 

comparativa delle domande pervenute che dovranno risultare conformi ai requisiti previsti 

dall’avviso. Si procederà pertanto alla stesura di una graduatoria provvisoria che sarà pubblicata 

all'Albo della Scuola. Avverso la stessa sarà possibile presentare reclamo al Dirigente Scolastico 

entro 5 giorni dalla pubblicazione. Trascorsi i 5 giorni e dopo aver esaminato gli eventuali reclami, 

si procederà alla stesura della graduatoria definitiva e si procederà quindi ad affidare l’incarico al 

primo candidato risultante dalla graduatoria. 

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura pienamente rispondente ai 

requisiti richiesti dall’avviso di selezione; in presenza di una sola candidatura valida la graduatoria 

si intenderà subito definitiva. 

mailto:rmis069006@pec.istruzione.it


 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   - 
PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 
 

In caso di parità di punteggio, secondo la Tabella indicata nell’art. 2, sarà data la preferenza ai 

candidati nell’ordine che segue: 

1 il candidato che alla voce “Esperienze professionali di sostegno e consulenza  psicologica nelle 

scuole “ (MAX 20 punti) abbia ricevuto il punteggio maggiore; 

2 il candidato che alla voce “Attività di formazione svolta nelle scuole, presso Enti e/o Associazioni 

pubbliche e/o private nel campo della psicologia dell’età evolutiva” (MAX 3 punti) abbia ricevuto il 

punteggio maggiore. 

Gli aspiranti dipendenti della Pubblica Amministrazione o di altre amministrazioni dovranno 

essere dalle stesse autorizzati e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta 

autorizzazione. 

La graduatoria definitiva avrà validità per tutto l’espletamento del servizio (scadenza 

15/07/2025). 

Alla graduatoria definitiva si attingerà a scorrimento, in caso di rinuncia degli aventi diritto o che 

saranno impossibilitati a svolgere l’incarico stesso per motivi di salute o altro giustificato 

impedimento. Per quanto dichiarato con autocertificazione dai candidati, l’Istituto si riserva di 

procedere ai relativi controlli.  

 

Art. 8 Pagamenti 

Il pagamento del compenso avverrà a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi da parte della 

Regione Lazio e come previsto dall’art. 15 dell’Allegato 1 dell’avviso D.D. G00759 del 

24/01/2023, con acconti e saldo al termine dell’incarico. Il compenso inoltre sarà erogato previa 

consegna della relazione finale e timesheet relativo agli interventi e sarà inoltre erogato solo a 

seguito di presentazione di regolare documento fiscale. (secondo i regimi fiscali dei singoli 

interessati: fattura elettronica se intestatario di partita IVA o nota di addebito in regola col bollo). 

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 c. 2 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

DSGA Matteo Gatteschi. 

In allegato: 

Allegato 1 - Domanda di Partecipazione 

Allegato 2 – Dichiarazione dei titoli e requisiti posseduti 

Allegato 3 – Dichiarazione sostitutiva di certificazione 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Maria Rosaria Autiero 
Documento firmato digitalmente da sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-01-17T14:31:10+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA ROSARIA AUTIERO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




